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رایــزن بازرگانی ایــران در افغانســتان 
از افزایــش ۲۲۴ میلیــون دلاری صــادرات 
غیرنفتــی ایران به افغانســتان خبر داد. به 
گزارش «شــرق» از کابل، حسین روستایی، 
رایــزن بازرگانی ایــران در افغانســتان، به 
«شــرق» توضیــح داد: میــزان صــادرات 
غیرنفتی ایران به افغانستان در ۱۲ ماه سال 
۱۴۰۲ بــه یک میلیــاردو ۸۷۱ میلیــون دلار 
رسید که این میزان، افزایش ۱۳٫۶ درصدی 
را در مقایســه با زمان مشــابه سال گذشته 
نشان می دهد. او تأکید کرد: ارزش صادرات 
غیرنفتی ایران به افغانستان در ۱۲ماهه سال 
گذشته ۲۲۴ میلیون دلار و در وزن نیز ۹۶۳ 
هزار تُن افزایش یافت که در مجموع ارزش 
صــادرات غیرنفتی ایران به افغانســتان در 
سال ۱۴۰۲ به یک میلیارد و ۸۷۱ میلیون دلار 
و به لحاظ وزنی به ســه هزارو ۴۱۴ تُن رسید 
که این میزان در مقایسه با سال گذشته ۲۸ 
درصد در وزن افزایش یافته است. براساس 
این گــزارش، افزایش رفت وآمد هیئت های 
تجاری، تسهیل در مرز ها و افزایش ساعات 
اجــلاس  برگــزاری  گمرک هــا،  در  کاری 
کمیســیون مشــترک اقتصادی دو کشــور 
در تهــران، برگزاری همایش هــای تجاری 
در کابــل، هرات، تهران و مشــهد، برگزاری 
توانمندی هــای  اختصاصــی  نمایشــگاه 
صادراتی جمهوری اسلامی ایران در هرات، 
تبــادل بیــش از ۵۰ هیئت نمایشــگاهی و 
کیفیت خــوب کالا های صادراتــی ایران از 
مهم ترین عوامل افزایش صادرات کالا های 
غیرنفتی ایران به افغانســتان است. رایزن 
بازرگانی ایران افزود: پس از جنگ و ناامنی 
و بحران کرونا، پس از چهار ســال متمادی 
کاهش رقم صادرات غیرنفتی کشورمان به 
افغانستان، در سال گذشــته روند صادرات 
غیرنفتی ایران به افغانستان، سیر صعودی 
به خود گرفت. در سال گذشته گاز های نفتی 
و هیدروکربن های گازی شکل با ۹۹ میلیون 
دلار افزایش؛ یعنی با رشد ۳۲۸ درصدی در 
ارزش، شــمش آهن و فولاد با ۷۶ میلیون 
دلار افزایش، سیب زمینی با ۳۸ میلیون دلار 
افزایش، یعنی پنج هزارو ۶۰۰ درصد رشد در 
ارزش، کامپاند پلی اتیلن با ۳۳ میلیون دلار 
افزایــش، اوره با ۳۰ میلیــون دلار افزایش، 
قند و شــکر با ۲۷ میلیون دلار افزایش یا به 
عبارتی ۳۸ هزار درصد رشــد ارزشی، تخم 
خوراکــی پرندگان و ماکیان بــا ۲۵ میلیون 
دلار افزایش و ۳۲۱ درصد رشــد ارزشــی، 
محصــولات از آهن یا فولاد بــا ۱۵ میلیون 
دلار افزایش و ۲۶۱ درصد رشــد ارزشی، گاز 
طبیعی بــا ۱۵ میلیــون دلار افزایش و ۲۹ 
درصد رشد ارزشــی، زعفران با ۱۳ میلیون 
دلار افزایش و ۱۸۹ درصد رشــد ارزشــی از 
اقلام صادراتی ایران است که در سال ۱۴۰۲ 
بیشترین افزایش را در مقایسه با سال قبل از 
آن داشته است. فراورده های نفتی، گاز های 
نفتی، شــمش آهن و فــولاد، گاز طبیعی، 
هیدروکربن های سبک و سنگین، آهن، فولاد، 
مواد غذایی، اوره، انواع پلی اتیلن، سبزیجات 
و ســیمان مهم ترین اقــلام صادراتی ایران 
به افغانســتان بوده اســت. رایزن بازرگانی 
ایران در افغانســتان همچنین گفت: حجم 
صادرات افغانســتان به ایران نیز در ســال 
گذشــته با ۱۳ میلیــون دلار افزایش به ۴۳ 
میلیون دلار رســید که رشد ۴۵درصدی در 
ارزش و افزایــش ۱۰۴درصــدی در وزن را 
نشان می دهد. محصول جو با افزایش ۴٫۵ 
میلیون دلار، شتر با افزایش سه میلیون و ۴۰۰ 
هزار دلار، نباتات مورد اســتفاده در صنعت 
عطرســازی با ۹۶۵ هــزار دلار افزایش، گاو 
گوشتی با دومیلیون و ۲۰۰ هزار دلار افزایش، 
دیگــر حیوانات زنده از نــوع گاو به جز نژاد 
مولد یک میلیون و ۸۰۰ هــزار دلار افزایش، 
ســنگ منگنز با ۱٫۵ میلیــون دلار افزایش، 
طلای خــام با یک میلیــون و ۳۰۰ هزار دلار 
افزایــش، بادام  زمینی بــا یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار دلار افزایــش، ذرت دامی با ۵۰۰ هزار 
دلار افزایش و سنگ صابون با ۳۰۰ هزار دلار 
افزایش از مهم ترین اقلام کالا های وارداتی 
از افغانستان اســت که سال گذشته با رشد 
همــراه بوده اســت. افغانســتان هفتمین 
مقصــد کالا هــای صادراتی ایران اســت و 
براساس آمار رسمی گمرک ایران، در ۱۲ ماه 
سال ۱۴۰۲، در بین کشور های هدف صادراتی 
جمهوری اسلامی ایران، بالاترین تراز تجاری 
مثبت با کشــور افغانستان ثبت شده است. 
مســئولان  بین  انجام شــده  هدف گــذاری 
ارشد تجاری دو کشــور ایران و افغانستان، 
برای ســطح مبادلات تجاری دو کشــور در 
کوتاه مدت رقم پنج میلیارد دلار اســت که 
بــا تلاش های دو طرف و اجرای برنامه های 
ترویجی و توســعه ای پیش بینی می شود تا 
پایان امسال حجم مبادلات تجاری دو کشور 

به بالاتر از سه میلیارد دلار ارتقا یابد.

معاون عملیاتی شرکت تپسی در گفت وگو با «شرق» :
حذف غیر قانونی سهمیه بنزین خودروهای آنلاین

از بهمن ۱۴۰۱ کمک هزینه سوخت پرداخت نشده است

گزارش گزارش

سه شنبه، ۲۱ فروردین ۱۴۰۳ بود که مدیر عملیات شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی اعلام کرد ســهمیه بنزین 
تاکسی های اینترنتی در سال جاری قطع می شود. برخلاف آنچه تظاهر می شد، قطع 
سهمیه تاکسی های آنلاین اما مســئله تازه ای نبود. آنگونه که احسان نصر، معاون 
عملیات شرکت تپســی به «شــرق» می گوید: اختلال در پرداخت سهمیه سوخت 
رانندگان تاکسی های آنلاین به اسفند سال ۱۴۰۱ برمی گردد. به گفته او، اردیبهشت 
۱۴۰۲ آخرین مابه التفاوت قیمت ســوخت آزاد و یارانه ای به اعتبار بانکی رانندگان 
تاکسی های آنلاین واریز شــده که آن هم مربوط به کارکرد ۲۰ دی تا ۲۰ بهمن سال 
۱۴۰۱ بوده است.حالا با این تصمیم ســهم ۱۰ درصدی سوخت در سبد هزینه های 

رانندگان تاکســی های اینترنتی تا دو برابر بیشتر شده و به حدود ۲۰ درصد می رسد. 
کارشناســان معتقدند که افزایش هزینه های سوخت رانندگان تاکسی های اینترنتی 
می تواند باعث کاهش تمایل به فعالیت کاربران در این اســتارت آپ های اینترنتی 
شــده و این موضوع اثر منفی بر توازن عرضه و تقاضا و همچنین قیمت تمام شــده 
ســفر می گذارد. بنابراین تبعات این تصمیم ها علاوه بر کاربران راننده متوجه بیش 
از میلیون ها کاربر مســافر این ســامانه نیز خواهد شــد و اثر تورمــی جدی در این 
حوزه خواهد داشــت. در ادامه در گفت وگو با احسان نصر معاون عملیات شرکت 
تپسی اثرات تورمی این تصمیم و فشــار مالی آن بر دو بخش مسافران و رانندگان 
تاکسی های آنلاین را مورد بررسی قرار خواهیم داد که متن کامل آن در ادامه می آید:

پیـش درآمـد

اقتصاداقتصاد

لغو پروازها در شــرایط اضطراری ابتدای هفته، بســیاری از مسافران 
هواپیما را برای برگشت به مبدأ دچار چالش کرده است

مسافران درراه مانده

شرق: لغو پروازهای مسافری در ابتدای هفته جاری، بسیاری از مسافران 
را سرگردان کرده است.  پزشکی که مسافر میلان ایتالیا بوده، می گوید که 
پس از حمله ایران به اسرائیل، پرواز برگشت او لغو شد اما هم اکنون این ایرلاین 
به مسافران پرواز لغو شده می گوید برای برگشت جایی ندارد و باید مسافران آن 
پرواز تا یک هفته دیگر صبر کنند. در مقابل این ایرلاین بلیت های میلان به تهران 
را هم اکنــون با دو تا ۲.۵ برابر قیمت می فروشــد. به گفته این مســافر، بلیت 
برگشــتی که او ۱۴ میلیون تومــان خریده بود، اکنون ۳۰ تــا ۳۶ میلیون تومان 

فروخته می شود.
این پزشــک توضیح می دهد که بیماران بســیاری در ایران منتظر برگشــت 
این پزشک و انجام جراحی هســتند، اما با سودجویی عجیب برخی ایرلاین ها، 
او و مسافران زیادی در ایتالیا ســرگردان مانده اند. ضمن اینکه ایرلاین برخلاف 
مقررات، با لغو پرواز مسافران را اسکان نداده است. مسافر دیگری می گوید که 
در زمان لغو پروازها در تبریز به ســر می برد و ایرلاینی که پرواز را لغو کرده بود، 
به مسافران اســکان نداد و او مجبور شده از طریق مسافرکش های بین شهری 
و بــا پرداخت چهار میلیون تومان کرایه به تهران برگردد. این مســافر توضیح 
می دهد که لغــو پروازها نرخ کرایه های زمینی را هــم به طور غیرمعمول بالا 
برد. مســافر دیگری که به کیش سفر کرده بود، به «شرق» توضیح می دهد که 
برای برگشت به تهران دچار مشکلات متعدد شده است؛ زیرا ایرلاین اعلام کرده 
 ترتیب برگشــت مســافران پرواز لغو شده را بین دو تا ســه روز آینده می دهد و 
مسافران ناچار بودند بین هزینه گزاف هتل و برگشت با سایر وسایل حمل ونقل، 

گزینه دوم را انتخاب کنند.
با این حال، بیشــترین مشکل برای مسافران خارج از ایران ایجاد شده است و 
بخش زیادی از این مســافران همچنان دور از خانه و در کشــور دیگر سرگردان 
هســتند. جعفر یازرلو، سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری، در پاسخ به این 
گزارش ها به «شرق» می گوید: ایرلاین ها مطابق قانون موظف هستند در شرایط 
اضطراری بدون کســر هیچ جریمه ای، تمام مبلغ بلیت را به مســافران عودت 
دهند یا آنکه بدون افزایش قیمت و شرط و شروط اضافه پرواز برگشت مسافران 
را فراهم کنند. او ادامه می دهد: «البته اگر مسافری خودش اقدام به باطل کردن 
پرواز کرده ، موظف است  دوباره بلیت را به نرخ جدید خریداری کند». این مقام 
ســازمان هواپیمایی کشــوری در ادامه توضیح می دهد: «نرخ  گذاری پروازهای 
خارجی قانونی بر عهده ایرلاین هاســت و ســازمان هواپیمایی کشوری در این 
زمینه نمی تواند اقدامی انجام دهد، اما در هر صورت و با بروز تخلف مسافران 
می توانند در پورتال اطلاع رســانی سازمان هواپیمایی کشوری، شکایت خود را 

ثبت کنند و این شکایات به سرعت بررسی و پاسخ گویی می شود».
یازرلو با اشــاره به مقــررات لغو پروازهای اضطــراری تأکید می کند: با لغو 
پروازها در ابتــدای هفته جاری، ایرلاین هایی بودند که به مقررات پایبند بوده و 

علاوه بر تأمین به موقع بلیت پرواز مسافران، آنها را اسکان داده بودند.
بر اســاس بخش نامه سازمان هواپیمایی کشوری، در شرایط غیرمترقبه باید 
وجه بلیت مسافرانی که پرواز آنها به دلیل شرایط غیرمترقبه باطل اعلام شده 
و مســافر قصد انصراف از انجام پرواز را دارد، بدون کسر جریمه استرداد شود. 
همچنین بلیت مســافرانی که پرواز آنها به دلیل شرایط غیرمترقبه باطل اعلام 
شده اما مسافر از انجام پرواز انصراف نداده و قصد انجام مسافرت در کوتاه ترین 
زمان ممکن را دارد باید با توجه به ظرفیت خالی صندلی پرواز و اولویت بندی 
مسافر به ترتیب سالخورده، نوزاد، توان خواه، مادر باردار و ... بدون دریافت هزینه 
اضافه در همان کابین بلیت خریداری شده رزرو و صادر شود و در صورت تخلف 

ایرلاین ها از این موارد با آنها برخورد می شود.
در عین حال، ایرلاین ها درباره تخلف از حقوق مسافر از جمله اسکان ندادن 
مسافرانی که پرواز آنها با تأخیر مواجه شده است، توضیح می دهند که تحریم و 
نوسازی نشدن شمار زیادی از هواپیماهای موجود و در عین حال مداخله دولت 
در قیمت گذاری بلیت پروازهای داخلی، ســبب شــده که اقتصاد شرکت های 
هواپیمایی زیر فشار قرار بگیرد و ایمنی پروازها و رفاه مسافران و همچنین بازار 

عرضه و تقاضا با مشکل مواجه شود.

افزایش ۳۰ درصدی 
تولید جهانی انرژی خورشیدی

آمریکا یکی از کشور های مهم جهان است که همواره در فصل گرم سال 
با چالش جدی در تأمین بــرق کافی برای بخش های مختلف مصرفی 
روبه روســت و تلاش دارد از راه های مختلف مانند توســعه انرژی خورشیدی، 
مشکل خود را در این زمینه حل کند. به گزارش ایلنا از وزارت نیرو، از  ایالت های 
آمریکا که به دلیل آب و هوای مرطوب و شــرجی در شرق و خشک و بیابانی در 
غرب مصرف برق بســیار زیادی دارد،  تگزاس اســت؛ ایالتی که بررسی ها نشان 
می دهد آمریکایی ها مصمم هستند با توسعه انرژی خورشیدی، مشکل تأمین 
برق پایدار آن را حل کنند. در ایالت تگزاس به دلیل گرمای شدید هوا در تابستان 
و سرمای شــدید هوا در زمستان، همواره تأمین برق پایدار با چالش های جدی 
روبه روست و افزایش شدید قیمت ها نیز نمی تواند امکان حفظ پایداری شبکه 

را به طور کامل فراهم کند. 
برای نمونه، ســال ۲۰۱۸ میلادی و به دنبال محدودیت شدید دولت آمریکا 
در تأمیــن برق در ایالت تگزاس، قبض برق مشــترکان تا پنج هزار دلار افزایش 
یافت. تابســتان سال ۲۰۲۳ میلادی نیز بیشترین خاموشی و قطعی برق در این 
ایالت رخ داد و در شهر های کروکی، هندرسون، اندرسون، اسمیت و فانین، برق 
بیش از صد هزار مشــترک قطع شد. بر اساس گزارشی که به تازگی در تارنمای 
«electrek.co» منتشر شده ، باد بزرگ ترین منبع تأمین انرژی تجدیدپذیر در ایالت 
تگزاس است، اما مسئولان این ایالت تلاش می کنند تا با افزایش ظرفیت تولید 
انرژی خورشــیدی که اغلب با سیستم های ذخیره ســاز همراه است، وضعیت 
تأمین برق تجدیدپذیر این ایالت را بهبود بخشــند. بر این اساس، انتظار می رود 
در فصل گرم ســال که میزان مصرف برق در آمریکا به اوج می رســد، ظرفیت 
تولید انرژی خورشــیدی نیز در ایالت تگزاس به میزان درخور توجهی افزایش 
یابد و مشــکلی در تأمین پایدار برق ایجاد نشود. آن طور که آمار نشان می دهد، 
در تابســتان ۲۰۲۲ میانگین تولید برق خورشــیدی ایالت تگزاس سه هزارو ۶۰۰ 
مگاوات بود، اما این میزان در تابســتان ۲۰۲۳ با ۳۰ درصد افزایش به پنج هزارو 

۶۰۰ مگاوات رسید. 
بر اســاس این گزارش، آمریکایی ها بنا دارند برای ســال های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ 
چیزی حدود ۲۴ هزار مگاوات انرژی خورشــیدی و ۱۳ هزار مگاوات سیســتم 
ذخیره باتری به شــبکه اضافه کنند. بررسی ها نشان می دهد آمریکایی ها برای 
تحقــق کامل این برنامه ها از بخش خصوصی کمک گرفته اند و شــرکت های 
خصوصی پس از اعلام آمادگی مشــترکان بخش خانگــی، برای آنها اقدام به 
نصب پنل خورشیدی با سیســتم ذخیره می کنند. پیش بینی می شود با اجرای 
کامل این اقدامات، ظرف پنج سال آینده تگزاس به ایالت پیشرو آمریکا در حوزه 

توسعه انرژی های خورشیدی تبدیل شود.

یارانه ســوختی که دولت در سال ۹۸ مصوب کرده بود، بر   �
اســاس چه مبنایی به حســاب رانندگان تاکسی های اینترنتی 
واریز می شــد؟ این یارانه به چه رانندگانی تعلق می گرفت و 

مقدار آن چقدر بود؟
بعد از اتفاقات سال ۱۳۹۸ دولت وقت تصمیم گرفت برای 
حمایــت از برخی صنوف به تاکســی های اینترنتی بر اســاس 
پیمایش و میزان مصرف بنزین سهمیه سوخت تخصیص دهد 
به عبارت دیگر شــخص با اســتفاده از کارت سوخت شخصی 
ســوخت گیری را انجام می داد و بعد از آن بر اســاس پیمایش 
و میــزان مصرف بنزین مابه التفاوت قیمــت بنزین آزاد و بنزین 

سهمیه ای را به صورت نقدی دریافت می کرد.
شیوه کار بر این بود که در بیستم هر ماه مابه التفاوت قیمت 
ســوخت آزاد و یارانه ای به اعتبار بانکی رانندگان تاکسی های 
آنلاین ریخته شــد. بر اساس آنچه مصوب شده بود، رانندگانی 
کــه بیــش از ۲۰۰ کیلومتر پیمایــش در ماه انجــام می دادند، 
متناســب با مســیر طی شــده تا ســقف ۲۵۰ لیتر کمک هزینه 
ســوخت دریافت می کردند. اما تقریبا از بهمن سال ۱۴۰۱ هیچ 
راننده تاکســی آنلاین کمک هزینه ای بابت مابه التفاوت یارانه 

سوخت دریافت نکرده  است.
اما آن گونه که از گفته های مســئولان استنباط می شود که 
کمک هزینه سوخت یارانه ای برای تاکسی های آنلاین به تازگی 
قطع شــده اســت؟ ضمن اینکه علی اکبــر عرب عامری، مدیر 
عملیات شــرکت ملی پخش فرآورده هــای نفتی گفته بود که 
سهمیه بنزین رانندگانی که در اسنپ و تپسی فعالیت می کنند 

از آذر ماه ۱۴۰۲ پرداخت نشده است.
 این ادعا تا چه اندازه درست است؟  �

همان طور که اشــاره کــردم، اختلال در پرداخت ســهمیه 
سوخت رانندگان تاکســی های آنلاین اتفاق تازه ای نیست و به 
نوعی به بهمن ســال ۱۴۰۱ برمی گردد. جالب است که بدانید 
اردیبهشــت ۱۴۰۲ آخرین بــاری بود کــه مابه التفاوت قیمت 
ســوخت آزاد و یارانه ای به اعتبار بانکی رانندگان تاکسی های 
آنلاین ریخته شــد. البته این واریز هم مربوط به کارکرد ۲۰ دی 

تا ۲۰ بهمن بوده است.
 بــا توجه به اینکه ایــن خبر به تازگی اعلام شــده به نظر   �

می رســد که اقدام وزارت نفت و شــرکت پخــش و پالایش 
غیرقانونی بوده اســت. آیا پیگیری برای دریافت کمک هزینه 
سوخت یارانه ای برای تاکسی های آنلاین از طرف شما صورت 

گرفت؟

در یک سال گذشــته پیگیری های متعددی از طرف شرکت 
تپسی و سایر تاکسی های آنلاین در این خصوص صورت گرفت 
اما متأسفانه تا حالا به نتیجه ای نرسیده است. ضمن اینکه در 
این مدت دســتگاه ها و نهاد های مسئول هم به صورت قطعی 
اعلام نکرده اند که سهمیه ای در کار نیست و هفته گذشته برای 

اولین بار چنین خبری اعلام شده است.
 با توجه به ابلاغ جدید این تصمیم، تکلیف معوقات قبلی   �

چیست؟
متأســفانه درباره معوقات قبلی هم پاسخ دقیق و شفافی 
اعلام نشــده و کاملا وضعیت پرداخت کمک هزینه ســوخت 
یارانــه ای برای تاکســی های آنلاین بلاتکلیف اســت. با وجود 
پیگیری هــای متعدد شــرکت پخش و پالایش تــا حالا درباره 
پرداخــت یا عدم پرداخت این کمک هزینه ها از تاریخ ۲۱ بهمن 

۱۴۰۱ تا پایان سال ۱۴۰۲ به صورت قطعی پاسخی نداده است.
مقدار معوقاتی که شــرکت پخش باید بابت کمک هزینه   �

سوخت پرداخت کند، چقدر است؟
این مقدار متناســب با پیمایش رانندگان متفاوت است. بر 
اســاس آنچه به تصویب رســیده رانندگانی کــه ماهانه بیش 
از ۲۰۰ کیلومتــر پیمایــش انجام دهند، حداکثر تا ســقف ۲۵۰ 
لیتر در ماه کمک هزینه ســوخت (مابه التفاوت بنزین یارانه ای 
بــه قیمت۱۵۰۰ تومانی با بنزین آزاد بــه قیمت ۳ هزار تومان) 
دریافــت می کنند. البته این رقم در ابتــدا ۳۰۰ لیتر بود که بعد 
از مدتی با تصمیم شرکت پخش به ۲۵۰ لیتر کاهش پیدا کرد.

 عدم پرداخت کمک هزینه سوخت از سوی شرکت پخش و   �
پالایش چه تأثیری روی قیمت هزینه های تاکسی ها گذاشت؟

ســال ۹۸ کــه دولت تصمیــم به تغییــر قیمــت بنزین و 
سهمیه بندی سوخت گرفت، برای جلوگیری از انتقال بار تورمی 
این تصمیم اقتصادی به سیستم حمل ونقل و مردم سازوکاری 
برای تاکسی های آنلاین تعریف شــد. قرار بر این بود که علاوه 
بر ســهمیه عمومی، مابه التفاوت قیمت بنزین آزاد و دولتی به 
حساب رانندگان تاکسی های آنلاین واریز شود. این رویه تا بهمن 
۱۴۰۱ انجام شــد. با وجود عدم پرداخت کمک هزینه ســوخت 
تاکســی های آنلاین اما در تپسی هیچ گونه تغییر قیمتی به این 

دلیل صورت نگرفته است.
البته شــاید تغییراتی در هزینه تاکســی های آنلاین در این 
مدت رخ داده باشد اما هیچ  کدام دلیلش مسئله سوخت نبوده 
چرا که عدم پرداخت آن از ســوی دولت قطعی نبوده اســت. 
دلیل این تغییرات رشد نرخ تورم، دستمزد، افزایش هزینه های 

بیمه، تعمیــر و نگهداری خودرو و... بوده اســت. البته حذف 
ســهمیه بنزین بر تمایل ســفیران به فعالیت در تاکســی های 
اینترنتی و به تبع آن عرضه و تقاضا تأثیرگذار اســت. اما تداوم 
واریز نشدن سهمیه ها، در ۱۳ ماه گذشته تأثیر خود را بر ناوگان 

گذاشته و تغییر جدیدی را پیش بینی نمی کنیم.
 حذف سهمیه های ســوخت تاکسی های آنلاین چه اندازه   �

هزینه رانندگان فعال در این صنف را افزایش خواهد داد؟
مطابق با بررســی های انجام شــده مطابق بــا نوع خودرو، 
ســوخت ســهمی حدود ۱۰ تــا ۱۵ درصد از ســبد هزینه های 
راننــدگان تاکســی های آنلاین را به خــود اختصاص می دهد. 
حالا اما با این تغییر ســهم سوخت از سبد هزینه های رانندگان 
حدود دو برابر شــده و به طور متوســط بــه ۲۰ درصد افزایش 
خواهــد یافت. این افزایش هزینه ها در شــرایطی رخ می دهد 
که بخش قابل توجهی از رانندگان فعال در تاکسی های آنلاین 
در دهک های پایین درآمدی قرار دارند. لازم به یادآوری اســت 
که در شــرایط عادی (با در نظر گرفتن یارانه سوخت) ۳۵ تا ۴۰ 
درصــد درآمد یــک راننده فعال در تاکســی های آنلاین صرف 

هزینه هایی مانند استهلاک، کمیسیون و سوخت می شود.
 حداکثر مقدار یارانه ســوختی که رانندگان تاکســی های   �

آنلاین می توانستند دریافت کنند، چقدر بود؟
راننــدگان تاکســی های آنلاین می توانســتند تا ســقف ۳۷۵ 
هزار تومان کمک هزینه ســوخت دریافت کنند. اما با این تصمیم 
جدید در عمل این یارانه حذف شــده اســت. ما دیگر نمی توانیم 
جواب گوی این کاهش حمایت ها و رشــد هزینه ها برای رانندگان 
باشــیم. منطقی هم نیست که انتظار داشــته باشیم این هزینه ها 
بــه صورت تمام و کمــال از جیب راننــده پرداخت شــود. این در 
حالی اســت که حتی بخشی از این رشد هزینه از طریق مشوق ها 
توســط خود اســتارت آپ های تاکســی های اینترنتی تا حد امکان

جبران می شود.
هم اکنون چه تعداد راننده در تپسی مشغول به کار هستند؟  �

رانندگان ثبت نامی در تپســی حــدود ۲٫۵ میلیون نفر بوده 
اما تعــداد رانندگان فعال کمتــر و در بازه های زمانی مختلف 

متفاوت است.
 تاکســی های اینترنتی چه ســهمی از سیستم حمل ونقل   �

کشور دارند؟
بر اســاس برآوردهای صورت گرفته تاکسی های آنلاین 
ســهمی حدود ۵ تا ۱۰ درصد از سیستم حمل ونقل کشور 

را دارند.

شــرکت بهمن موتــور در آخرین بخش نامه خــود از فروش ون  باری اینــرودز خبر داد. این 
محصول هفته آخر خرداد با مدل ۱۴۰۳ تحویل خریداران می شــود. بهمن موتور طرح فروش 

نقدی ون  باری اینرودز را برگزار می کند. این طرح نقدی و به صورت آنلاین انجام می شود.
بــه گــزارش بهمن نیوز، خریــداران می تواننــد از ســاعت ۱۰  صبح روز چهارشــنبه مورخ 
۲۹ فروردیــن تــا ســاعت ۲۴  چهارشــنبه ۱۲ اردیبهشــت یــا اتمــام ظرفیت بــا مراجعه به 
bahman.iranecar.com نســبت به انجام فرایند خرید اقدام کننــد. بهمن موتور در این طرح 
فــروش ون  اینرودز را هفته آخر خرداد با مــدل ۱۴۰۳ تحویل خواهد داد. قیمت این محصول 

۸۱۷ میلیون و ۱۰۶ هزار تومان اعلام شده است.
برخی مشخصات فنی ون  اینرودز

ون  باری اینرودز از یک موتور بنزینی چهار ســیلندر ۱۶ سوپاپ ۱۴۹۹cc و گیربکس پنج دنده 
بهره می برد. فضای بار این خودرو ۲۶۲۰*۱۴۷۵*۱۲۷۰ میلی متر است. اینرودز از فرمان برقی و 
 TCS و کنترل کشش HAC و کنترل حرکت در سربالایی ESC فناوری کنترل پایداری الکتریکی

و نمایش لحظه ای فشار باد تایرها TPMS و… استفاده می کند.

شرکت بهمن موتور برگزار می  کند
ون  باری اینرودز به فروش می رسد

خبر

افزایش صادرات غیرنفتی 
ایران به افغانستان


